Il Margine Operativo Lordo, beneficiando della riduzione del costo del lavoro è pari a 26 mila euro e rappresenta il 10,53% del

valore della produzione (6,62% nel 2016).

L’utile netto dell’esercizio, al netto delle imposte sul reddito pari a 85 mila euro, si attesta circa 150 mila euro e corrisponde al

5,98% del valore della produzione.

In merito alla prevedibile evoluzione la Controllata - in osservanza delle previsioni normative - prevede che durante il prossimo

esercizio acquisirà nuove commesse da Autostrada Pedemontana Lombarda S.p.A., di importo ed impegno significativo. Tali

nuovi impegni, pur comportando la necessità di rinforzare la struttura - sia con contratti a progetto, sia ricorrendo a consu-

lenze temporanee - faranno registrare un significativo aumento del fatturato.

192

I risultati consolidati di Gruppo al 31 dicembre 2017

Di seguito è riportata la serie storica degli ultimi tre esercizi relativa ai principali dati economico/patrimoniali del Gruppo.

Il valore della produzione è esposto al netto degli oneri capitalizzati, riclassificati nella voce “incrementi d’immobilizzazioni per

lavori interni” mentre i pedaggi, con riferimento alle variazioni introdotte dal D.L. 78/2009, sono esposti al netto del canone

integrativo riconosciuto all’Anas.
PAG - 187

in migliaia di euro 2017 2016 2015

Traffico pagante (in milioni di Veicoli/km) 3.370 3.283 3.094

Dati economico-patrimoniali

Valore della produzione riclassificato 261.548 240.795 217.555

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 241.910 229.315 207.335

Valore aggiunto 195.960 190.096 154.018

Margine Operativo Lordo 142.546 138.045 103.360

   Incidenza % del M.O.L. sul Valore della produzione 54,50 57,33 47,51

Risultato Operativo 75.811 64.924 51.331

   Incidenza % del R.O. sul Valore della produzione 28,99 26,96 23,59

Risultato Netto 40.552 24.813 16.390

Capitale Investito netto 993.180 1.024.898 1.024.720

Posizione finanziaria netta -469.382 -543.016 -566.695

Patrimonio Netto 523.798 481.882 458.025

ROE (risultato netto / PN) 7,74% 5,15% 3,58%

ROI (risultato operativo / capitale investito netto) 7,63% 6,33% 5,01%

Flusso di cassa Netto 45.074 -43.733 59.909

Alcune voci degli anni 2015 e 2016 sono state riclassificate, in modo da renderle omogenee e confrontabili con quelle del 2017

Relazione sulla gestione del Gruppo

193

PAG - 188

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

in migliaia di euro 2017 % 2016 % Variazione
2016/2017

Ricavi per pedaggi 237.512 90,81 224.881 93,39 5,62%

Ricavi per concessioni 4.398 1,68 4.338 1,80 1,37%

Altri ricavi delle vendite e delle prestazioni 0 0,00 95 0,04 -100,00%

Altri ricavi e proventi 19.638 7,51 11.479 4,77 71,08%

VALORE DELLA PRODUZIONE 261.548 100,00 240.795 100,00 8,62%

Costi operativi -65.588 -25,08 -50.699 -21,05 29,37%

VALORE  AGGIUNTO 195.960 74,92 190.096 78,95 3,08%

Costo del lavoro -53.415 -20,42 -52.051 -21,62 2,62%

MARGINE OPERATIVO LORDO 142.546 54,50 138.045 57,33 3,26%

Ammortamento corpo autostradale -51.354 -19,63 -52.112 -21,64 -1,45%

Accantonamento/utilizzo fondo rinnovo -601 -0,23 -759 -0,32 -20,86%

Altri ammortamenti ed accantonamenti -14.780 -5,65 -20.250 -8,41 -27,02%

RISULTATO  OPERATIVO 75.811 28,99 64.924 26,96 16,77%

Proventi e oneri  finanziari -17.107 -6,54 -18.004 -7,48 -4,98%

Rettifiche valore attività finanziarie -1.321 -0,50 -9.464 -3,93 =

RISULTATO ANTE IMPOSTE 57.384 21,94 37.456 15,56 53,20%

Imposte sul reddito, correnti e anticipate -18.388 -7,03 -14.279 -5,93 28,78%

UTILE DELL'ESERCIZIO (inclusa la quota di terzi) 38.995 14,91 23.177 9,63 68,25%

UTILE DELL'ESERCIZIO (quota di terzi) -1.557 -0,60 -1.636 -0,68 -4,86%

UTILE DELL'ESERCIZIO di Gruppo 40.552 15,50 24.813 10,30 63,43%

Il valore della produzione del Gruppo al 31 dicembre 2017, pari a 261,55 milioni, mostra una variazione positiva rispetto al

31 dicembre 2016 dell’8,62%. L’incremento dei ricavi da pedaggio è da attribuirsi sia all’aumento del traffico sull’intera rete

in concessione al Gruppo, sia agli aumenti tariffari riconosciuti per l’anno 2017, pari all’1,5% per la Capogruppo e 0,9% per

la controllata APL. In merito ai ricavi per concessioni si registra un aumento complessivo dell’1,37% dovuto all’andamento

positivo delle vendite dei prodotti non-oil. L’incremento degli altri ricavi è giustificato principalmente dallo stralcio di quanto